

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, sobota, 19 lutego 1938

Nr 49

Adam Romer

## Sprawa ordynacji wyborczej

Posel Duch, jak wiadomo, wycofał zgłoszony już projekt zmiany ordynacji wyborczej i oddał go „do dyspozycji” swoich kolegów. Oświadczył, że nie wierzy w gotowość obecnego Sejmu dokonania tej przez całe społeczeństwo żądanej reformy, że jednak nie traci nadziei na zmianę tego nastawienia w przyszłości. Stwierdzenie to jest surowym potępieniem większości naszych parlamentarzystów; niewątpliwie przyczyni się do spotęgowania jeszcze powszechnej ku nim niechęci, mimo powtarzających się obecnie wysiłków ze strony poszczególnych posłów zyskania sobie popularności opozycyjnymi wystąpieniami. Społeczeństwo nie chce czekać na opracowanie nowej ordynacji przez OZN, lub przez rząd — jak tego pragnie poseł Hoffman — a żąda zapewnienia czym prędzej ze strony miarodajnej, że będą nowe wybory i to na podstawie ordynacji, umożliwiającej ujawnienie prawdziwej woli narodu.

Mamy wciąż jeszcze do czynienia z niebezpiecznymi iluzjami ze strony przedstawicieli reżimu, którzy wzrastające objawy powszechnego wrzenia wciąż jeszcze przypisują — wbrew oczywistości — przyczynom gospodarczym i społecznym, a nie politycznym. Wyobrażają oni sobie wciąż jeszcze, że — za cenę podarowania im folwarków ziemiańskich i zapewnienia im pracy w „Polsce C” — chłopci i robotnicy zrezygnują z walki o wpływ na rządy za pośrednictwem stronnictw, do których mają zaufanie, a pogodzą się z rolą rządzonych przez „elitę”. Jeżeli się nie uda jak najprędzej wybić im te „ćwieki” z głów, to możemy stanąć znowu w obliczu niebezpiecznych fermentów.

Zwalczając obecną ordynację, bynajmniej nie dążymy do integralnego przywrócenia ordynacji poprzedniej. Chodzi nam jedynie o zabezpieczenie społeczeństwu należytego wpływu na rządy, o przekreślenie linii podziału na wiecznie rządzących i wiecznie rządzonych, o usunięcie tej niedopuszczalnej anomalii, o której w procesie Doboszyńskiego powiedziano, że mniej niż jeden procent narodu rządzi nad 99 procentami! Odpowiedzi przysięgłych najlepiej charakteryzują wytworzone w konsekwencji nastroje, sprzyjające nieodpowiedzialnym „demonstracjom rozpacz”. Właśnie marszałek Piłsudski, któremu chyba nikt autorytatywności rządu nie odmówi, jest klasycznym przykładem przestrzegania istnienia właściwej parlamentarnej „Kłapy bezpieczeństwa”; dopiero p. Sławek zdobył się na przekreślenie tej zasady.

Projekt p. Duchu bardzo jest podobny do poprzedniej 5-cioprzymiotnikowej ordynacji, z głosowaniem na listy itp. przy wyborach do Sejmu. Senat pragnie i on widzieć złożony w jednej trzeciej przez nominatów Prezydenta, w pozostałych zaś z wybranych w wyborach powszechnych, z zastosowaniem jednak t. zw. „pluralności”. — Dla nas nie ulega wątpliwości, że poprzednia ordynacja grzeszyła przez grubo przesadną ilość „suwerenów” i przez stanowczo za niski wiek wyborców (częściowo i wybranych.) Obecna ordynacja daje za małą ilość posłów i senatorów, oraz uzależnia kandydatury całkowicie od administracji. Zasada demokratyczna, bezwzględnie wroga jakiegokolwiek wzajemnej zależności władz ustawodawczej, wykonawczej i sądowej, a więc oczywiście wszelkiej ingerencji administracji w wybory, bynajmniej nie popiera przewagi ciemnoty, niedojrzałości i demagogii nad uświadomionym czynnikiem obywatelskim. — W krajach, w których obowiązuje powszechne

nauczanie i w których każdy człowiek ma swobodny dostęp do wyższych szczebli szkolnictwa, uprzywilejowanie ludzi o pewnym, mniejszym lub większym cenzusie szkolnym, bynajmniej nie jest przeciwdemokratycznym i jest powszechnie praktykowane np. w arcydemokratycznej Belgii. To samo tyczy się żądania przyznania więcej niż jednego głosu ojcom rodzin, niż przeważnie mniej zrównoważonym kawalerom. W narodach o niższym na ogół poziomie cywilizacji ogromne ma znaczenie, by wiek wyborców i wybranych nie mógł być poniżej 24—30, a do Senatu poniżej 30—40 lat (czynne — bierne prawo wyborcze.) Trzeba też przypomnieć, że w arcydemokratycznej Anglii nikt nie chce ani (t. zw. proporcjonalności, ani głosowania na listy) uważając, że liczyć się należy tylko z dużymi stronnictwami (względnie blokami) i że wybrani winien być ściśle związany z wyborcami. Głosowanie na jednego wybrańca, który otrzyma względnie największą ilość głosów, jest niewąt-

pliwie słuszniejsze od praktykowanego w niektórych krajach przyznawania „premi” w postaci podwójnej ilości mandatów najsilniejszemu stronnictwu. Wszędzie bowiem chodzi o zapewnienie stałych większości i unikanie zbytecznego rozbicia parlamentu na drobne grupy. — Trzeba też podkreślić współczesne tendencje do zapewniania w izbach wyższych, przedstawicielstwa samorządom terytorialnym, gospodarczym i społecznym, oraz hierarchii kościelnej i naukowej. W państwach zaś narodowych ordynacja ściśle musi zabezpieczyć prawa „narodu gospodarza”.

Demokracja prawdziwa nie ma więc dogmatów w dziedzinie ordynacji. Dogmaty takie wysuwają jedynie doktryny masonskiego i czerwonego autoramentu, zainteresowanie w demagogicznym hipnotyzowaniu tłumu. Demokracja katolicka wysuwa na pierwszy plan dojrzałość moralną i odporność duchową; trzeba je zabezpieczyć.

### „Konsolidacja po rumuńsku”

## Drakońskie zarządzenia nowego rządu rumuńskiego

Bukareszt, 18. II. (PAT). W dzienniku urzędowym ukazał się dekret wprowadzający zasadnicze zmiany w ustawie o zwalczaniu przestępstw przeciwko porządkowi publicznemu. Nowy dekret przewiduje ostre kary za tworzenie organizacji, ugrupowań i związków politycznych oraz za prowadzenie na ich rzecz propagandy. Dekret zabrania dalej maszerowania w formacjach lub śpiewania pieśni zawierających ideologię partyjno-polityczną. Ministerstwu spraw wewnętrznych przysługuje prawo zamykania lokali w celach zabezpieczenia porządku. Zabrania się należenia do organizacji politycznych wszelkiego rodzaju funkcjonariuszom państwowym, księżom wszystkich wyznań oraz osobom, które otrzymują pobory od instytucji państwowych lub zależnych od państwa, jak urzędy gminne, powiatowe itp. Osoby

należące do partii politycznych, zobowiązane są do wystąpienia z nich w ciągu 7 dni od czasu ukazania się dekretu, w przeciwnym razie będą wydalone ze służby państwowej. Trybunały i sądy zobowiązane są do natychmiastowego przesłania ministerstwu sprawiedliwości kopii akt procesów, w których oskarżeni o zakłócenie spokoju publicznego zostali uniewinnieni, celem przeprowadzenia odpowiedniej rewizji. W wypadkach zaopiniowania przez ministerstwo, że uniewinnienie nastąpiło na skutek złej woli lub błędnego zastosowania paragrafów kodeksu, dany sędzia zostanie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej. W zakończeniu dekret wprowadza podwojenie wszystkich kar za działalność przeciw porządkowi publicznemu.

## Naczelnny wódz armii japońskiej w Chinach odwołany

Szanghaj, 18. II. (PAT). Generał Matsui według informacji z miarodajnych kół zostaje odwołany do Tokio. Agencja Reutersa, podając tę wiadomość, przewiduje, iż miejsce jego zajmie dotychczasowy dowódca armii japońskiej w Korei gen. Hata, liczący obecnie lat 58. Gen. Hata przybywa dzisiaj samolotem z Tokio do Szanghaju. Powodem dokonanych zmian jest obecna sytuacja w dolinie rzeki Yangtse, wymagająca od

dowódcy armii dużych zdolności dyplomatycznych, ze względu na liczne i poważne interesy obcych mocarstw, jakie tam istnieją. Gen Hata jak zaznacza Reuter, posiada rzekomo większe zdolności dyplomatyczne od gen. Matsui.

Według krążących w Tokio pogłosek, gen. Matsui prawdopodobnie zostanie w przyszłości mianowany ambasadorem przy rządzie chińskim.

## Czang-Kai-Szek chce zawrzeć układ z W. Brytanią

Tokio, 18. II. (PAT). „Miyako Szimbun” pisząc o pomocy udzielanej przez Anglię Czang-Kai-Szekowi, oświadcza, iż rząd Czang-Kai-Szeka dąży do zawarcia układu z W. Brytanią, zapewniającego wyraźne poparcie byłego rządu nankińskiego. Rząd japoński popiera nowy ustrój w Chi-

nach, który jedynie może zapewnić trwały pokój na Dalekim Wschodzie. Oczywiście jest, iż w razie dalszego popierania przez Anglików rządu Czang-Kai-Szeka, stosunki angielsko-japońskie zostałyby naprężone.



















Ruch wydawniczy

PIENIĄDZE W DAWNEJ POLSCE — oto tytuł jednego z artykułów najświeższego, lutowego Nr. „Młodego Obywatela“...

Sensacyjne wystąpienie b. insp. Bonny

Prasa prawicowa robi wielką sensację z raportu opublikowanego przez „Le Jour“...

„Liga Obrony Imperium“

Pod przewodnictwem lorda Wellingtona, dawnego wicekróla Indii, powstało nowe stowarzyszenie pod nazwą „Liga Obrony Imperium“.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru III. w Tarnowie, ulica Konarskiego Nr. 16. Dnia 27 grudnia 1937 r. Sygn. akt. III. Km. 679/37.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnowie, rewiru III., urzędujący w Tarnowie, przy ul. Konarskiego 16, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza...

Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipoteczną w Tarnowie przy Sądzie Okręgowym.

Licytant przystępujący do przetargu, powinien złożyć rękojmię w gotowości w kwocie zł 2.907.58, albo w takich papierach wartości.

Tarnów, dnia 24 listopada 1937 r.

Stanisław Wojciechowski Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnowie, rewiru III.

Zarząd Miejski w stol. król. m. Krakowie, Wydział Budowlany. Nr. Bud. Drog. Kons. 32/38/K. Kraków, dnia 18 lutego 1938 r.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dostawę zaprzęgów konnych dla: 1) Wydziału Budowlanego, 2) Miejskich Wodociągów i Kanalizacji...

Oferty na przepisanych formularzach, odpowiadające przepisom Rozporządzenia Rady Ministrów...

Tamże w godzinach od 10 do 12 codziennie oprócz niedziel i świąt można uzyskać wszelkie informacje...

Za prezydenta miasta Wiceprezydent Dr Rudolf Radzyński w. r.

Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru V. w Krakowie, ulica Bonarka Nr. 18. Sygnatura: V. Km. 1144/37 i V. Km. 57/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru V., Piotr Bill, mający kancelarię w Krakowie, ul. Bonarka Nr. 18...

Komornik Sądu Grodzkiego Piotr Bill.

Meble lakierowane

urządzenia kuchenne, szafy kombinowane, urządzenia dzieciinne, tapczany, otomany, materace, łóżka polowe...

Budki do wózków dziecięcych obciąża ceratą, gumy i wszelkie reperacje — ceny niskie — Kraków, św. Krzyża 12 Piechowicz, tapicer.

Ogłaszajcie się w „GŁOSIE NARODU“

CONCORDIA MERREL.

52

Jacqueline i miłość

Przekład autoryzowany z angielskiego.

Nie, naprawdę spała całą noc w jego ramionach? A może to tylko dalszy ciąg sennego marzenia? Nie była pewna...

Duan nie odpowiedział, bo nie mógł. Jacqueline kichnęła i to ją na chwilę pochłonięto całkowicie.

— O, do licha, — rzekł ze współczuciem. — To ci dogodziło! Zostań tu i kichaj. Ja pójdę zbadać, jaka pogoda...

Skierował się do wyjścia w ścianie skalnej. Wróciwszy, zastał ją klęczącą pod latarką.

Odwróciła głowę:

— No, jak tam na dworze? — Wspaniała pogoda, świat pachnie. Mgła znikła, słońce stoi wysoko...

Tu przypomniała sobie okoliczności tej nocy i znów odwróciła oczy.

Przebiegła twarz. Duan schylił się i popatrzył. — Czy to co takiego...? — Nic poważnego. Wyprostował się.

— Ale coś jest. Wygląda dziwnie... — To tylko znak... — Wczoraj nie było.

— Nie było. — Czy wiesz, od czego to? — nalegała. — Wiem.

— No, od czego? Duan zawahał się... Od mojego guzika od kamizelki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł. Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

Konto P. K. O. Nr 415.730

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 11 do 11.30.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with 2 columns: Description of ad types and their prices. Includes rates for regular ads, ads on page 6, and large ads.